^{*1102}¹ Le. I, 42.² Le. II, 14.

ζωῆς, τὰ ῥεῖθρα τοῦ θεοβλύστου φωτός· οἱ ποταμοὶ τῆς δεικώου φωτοχυσίας. Ἐκεῖ τὸ πέρας πάντων τῶν ἐλπισθέντων καὶ νῦν ἐλπιζομένων· ἡ περιοχὴ πάντων τῶν ἀγαθῶν, ἡ φανέρωσις τῶν κεκρυμμένων, καὶ τότε μόνον θεωρουμένων· τὸ ἔσχατον τέλος, οὐ ἐπέκεινα παντελῶς οὐδέν. * Ἐκεῖ Πατήρ προσκυνεῖται, καὶ Γίδες δοξάζεται, καὶ Πνεῦμα ἄγιον ἀνυμνεῖται· ἡ ἐνιαία τῆς μιᾶς ἐν Τριάδι θεότητος φύσις. Τοιαῦτα δοκῶ μοι τότε τοὺς θεολήπτους ἐκείνους ἀνδρας καὶ φάναι καὶ ὑμῆσαι, καὶ δσα τούτους ὑπερανέστηκεν· οὐ γάρ οἰδ’ ὅ τι καὶ πλέον εἴπω, γῇ καὶ σποδὸς ὑπάρχων, καὶ τὸ δλον σαπρία, καὶ ἵσα τοῖς ὅφεσιν ἐπὶ κοιλίαν ἔρπων. Καὶ μοι τοῦ λόγου χρέος εἰς δύναμιν ἴκανῶς ἀφωσίωται, μηδενός, οἷμαι, παρεωραμένου τῶν εἰς τὴν παροῦσαν συντεινόντων ἔօρτήν. Καὶ εἴ τι τούτοις συνεισφέροι τις ὑψηλότερον, καὶ ἡμῖν τοῦτο συναγηγόχως ἔσται, καὶ τῇ πανηγύρει συνοίσων. Μικρὰ δὲ εἰπών, αὐτοῦ που τὴν εἰρεσίαν τοῦ λόγου διαναπαύσω. Τοῦ μὲν οὖν κατ’ ἀξίαν, ὅμοιως πάντες ἀπολειπόμεθα· τοῦ δὲ τὴν ἐκατῶν ἐπιδειχέναι δύναμιν, ἵσον ἐκάστου τὸ πρόθυμον. Δέξεται δὲ ἡμῶν καὶ τοῦτον, εὖ οἶδα, τὸν βραχύτατον λόγον ἡ τεκοῦσα τὸν λόγον· καὶ ἀντιδώσει οὐχ δσα μὲν ἵσως αἰτοῦμεν, δσα δὲ πάντως λαβεῖν ἐσμεν ἀξιοι. Φιλεῖ γάρ ἡ πανάγιος ὡς πολύδωρος, καὶ τῶν βραχυτάτων ἀντιδίδονται τὰ μείζονα. Καὶ ἀδε μὲν ταῦτα ἔχετω· ἡμεῖς δέ, ὃ λαμπρὰ καὶ περιφανεστάτη πανήγυρις (καλῶ γάρ αὖθις ὑμᾶς πρὸς τὸ τοῦ

fluenta manantis a Deo lucis, fluvii vivo semper fonte affluentis lumenis. Illic finis est omnium olim in spe positorum, et quae modo sperantur, complexio omnium bonorum, eorum manifestatio quae occulta, nec nisi id temporis conspicienda sunt: finis ultimus, ultra quem nihil omnino sit. Illic adoratur Pater, et Filius glorificatur, ac canticis celebratur Spiritus sanctus, individua illa natura unius in Trinitate deitatis. Huiusmodi puto, dicebant celerabantque viri illi Deo afflati, atque iis sublimiora: non enim scio quid amplius dicam, qui sim terra et cinis, meraque putredo, ac velut serpens ventre repam. Satis vero pro virili sermonis debito defunctus sum, nullo, ut arbitror, omisso, eorum quae spectant ad praesentis diei festum. Sin aliquis sublimius aliquid ad haec contulerit, et nobis illud collegerit, et quod conventui ac celebritati utile sit. Ubi porro pauca dixerim, a sermonis velut remigio et concione cessabo. Evidem simili omnes defectu laboramus, ut ne pro dignitate, quod rei est celebraverimus: ut autem quid quisque possit ostenderimus, aequa prompta cuique voluntas. Porro bene novi; hunc quoque brevissimum sermonem, Sermonis Mater illa susceptura est, dabitque haud quidem forte si quae petimus; omnino autem si quae digni sumus accipere. Libens enim, sanctissima eum munifica sit, pro minutissimis maiora retribuit. Et haec quidem ita habeant; tu autem, o praeclara illustrissimaque